
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 17 MAGGIO 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, 
JURJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI e STEFANIA SILINGARDI.  
E’ altresì collegato da remoto il Consigliere avv. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Vittorio Colomba, Claudio Previdi e Andrea Violi. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 3 E 16 MAGGIO 2022; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 16 maggio, il Consiglio ne approva all’unanimità il testo. Si 
rinvia l’approvazione del verbale del 3 maggio 2022. 
 
2. CANCELLAZIONI 
 
A.AVV. MICHELE BARCAIUOLO - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI– REL. AVV. 
BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda presentata dall’avv.  MICHELE BARCAIUOLO, nato a  Modena  il  07/02/1979,  cod. fisc.  
BRCMHL79B07F257H, che chiede di essere cancellato dall'Albo degli  Avvocati avendo interrotto lo 
svolgimento della  professione forense dal gennaio 2020;  
vista la sentenza del CNF n.146 del 17.07.2021 , che afferma che il divieto di cancellazione dell’iscritto 
sottoposto a procedimento disciplinare non si applica  in caso di cessazione dell’esercizio dell’attività 
professionale in modo effettivo, continuativo, abituale e prevalente come previsto dall’art.21 
L.247/2012,  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. MICHELE BARCAIUOLO, nato a  Modena  
il  07/02/1979,  cod. fisc.  BRCMHL79B07F257H, dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
omissis 
 
B. DOTT. EDOARDO BUFFAGNI – RINUNCIA PATROCINIO SOSTITUTIVO E CONFERMA ISCRIZIONE 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dal dott. EDOARDO BUFFAGNII  nato a Modena il 30/08/1996,       
cod. fisc.  BFFDRD96M30F257J, con cui rinuncia al Patrocinio sostitutivo e chiede di mantenere 
l’iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati 



2 
 

 
D E L I B E R A 

 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dott. EDOARDO BUFFAGNI dal’Elenco dei 
praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo, mantenendo l’iscrizione nel solo Registro dei Praticanti 
Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
3. DOTT.SSA DEBORA FRANZAROLI – CANCELLAZIONE PER AVVENUTO DECESSO – REL. AVV. 
BOCCHI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario sulla scomparsa della dott.ssa DEBORA 
FRANZAROLI nata a Bologna il 17/10/1973, cod. fisc.  FRNDBR73R57A944Y,  deceduta in Modena in  
data 03/10/2020, di cui si è avuta notizia soltanto a seguito di verifica anagrafica eseguita in data 
05/05/2022, ne 
 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati con decorrenza 03/10/2020.  
 
omissis 
 
4. AVV. RICCARDO BARBIERI – DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Riccardo Barbieri ad effettuare le notifiche in proprio degli 
atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 
1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. AVV. SIMONA  CANTI – DIMISSIONI DA ADDETTO ALL’ UFFICIO DEL PROCESSO E RICHIESTA DI 
MANTENERE LA SOSPENSIONE VOLONTARIA  – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
 
- vista la PEC dell’avv. Simona Canti del 09/05/2022 con cui comunica di aver rassegnato le proprie 
dimissioni da Addetta all’Ufficio del Processo presso il Tribunale di Modena con effetto dal 3/5/2022 
avendo la medesima avviato un tirocinio presso Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di 
Reggio Emilia della durata di 6 mesi; 
-vista altresì la richiesta di mantenere la sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai 
sensi dell’art. 20 comma 2 della legge 247/2012; 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione ex art. 20 co.2 L. 
247/2021 dell’avv. Simona Canti nata a Modena il 27/10/1989, cod. fisc. CNTSMN89R67F257Q, con 
riserva di adottare provvedimento di cancellazione in ipotesi di assunzione presso il M.E.F. 
 
6. PARERE CNF – ADDETTI ALL’UFFICIO DEL PROCESSO – REL. AVV. BOCCHI; 
 



3 
 

Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di inoltrare il 
parere agli iscritti. 
 
7. SOC. DCS – NUOVO MOTORE ALBOWEB – APPROVAZIONE DEI DATI DA PUBBLICARE  – REL. 
AVV. BOCCHI E RUDI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il COA delibera di riunire la 
commissione albi e rinvia la decisione a prossima seduta. 
 
8. DOTT.SSA ALINA PEREU – ISTANZA DI PROROGA E INTEGRAZIONE PRATICA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio accoglie la richiesta 
presentata dalla dott.ssa Alina Pereu in data 5/5/2022, concedendo la proroga del termine per la  
presentazione del libretto della pratica, al fine di completare il numero delle udienze, fino al 31 
maggio p.v.. 
 
9. ESITO DEI COLLOQUI PER LA VERIFICA SEMESTRALE – REL.RI AVV.TI: CORRADINI E REATTI E 
GOLDONI E VIOLI; 
 
I Consiglieri avvocati Daniela Goldoni e Andrea Violi relazionano sull’esito positivo del colloquio, per 
la verifica del primo semestre di tirocinio forense, sostenuto dalle dottoresse Marsilda Jezerca, 
Martina Catellani e Martina Fabbri, nonché sull’esito positivo del colloquio, per la verifica del terzo 
semestre di tirocinio forense, sostenuto dalle dottoresse Martina Messori e Maria Grazia 
Notaristefano. 
 
I Consiglieri avvocati Verena Corradini e Dolores Reatti relazionano sull’esito positivo del colloquio, 
per la verifica del primo semestre di tirocinio forense, sostenuto dal dottor Emanuele Duca, nonché 
sull’esito positivo del colloquio, per la verifica del terzo semestre di tirocinio forense, sostenuto dai 
dottori Davide Albertini, Chiara Spalluto, Anna Sara Clò, Carolina Gandolfo e Martina Tamelli. 
 
Il Consiglio, udita altresì la relazione delle Consigliere Corradini e Reatti in merito al colloquio 
sostenuto per la verifica del primo semestre di tirocinio forense, sostenuto dalla dott.ssa Giulia 
Famiglietti, praticante presso lo studio dell’avvocato Michelangelo Strammiello, delibera di 
riconvocarla per un ulteriore colloquio. 
 
9BIS DOTTORI DAVIDE ALBERTINI – ANNA SARA CLO’ - CAROLINA GANDOLFO – MARTINA MESSORI 
– MARIAGRAZIA NOTARISTEFANO – CHIARA SPALLUTO – MARTINA TAMELLI – DOMANDA DI 
RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri  DAVIDE ALBERTINI    nato a  Scandiano (RE)  il 22/05/1995, cod. 
fisc. LBRDVD95E22I496I, ANNA SARA CLO’ nata a Bologna il 09/11/1994, cod. fisc. CLONSR94S49A944J, 
CAROLINA GANDOLFO nata Modena il 23/04/1995, cod. fisc. GNDCLN95D63F257C,  MARTINA 
MESSORI nata a Modena il 07/10/1996, cod. fisc. MSSMTN96R47F257T, MARIAGRAZIA 
NOTARISTEFANO nata a Sassuolo (MO) l’11/04/1995, cod. fisc. NTRMGR95D51I462B, CHIARA 
SPALLUTO nata a San Pietro Vernotico (BR) il 27/01/1996, cod. fisc. SPLCHR96A67I119 e MARTINA 
TAMELLI nata a Castelnovo né Monti (RE) il 24/10/1996, cod. fisc. TNLMTN96R64C219S hanno chiesto 
il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 



4 
 

Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data:   06/10/2020, 06/10/2020, 11/09/2020, 20/10/2020, 20/10/2020, 
22/09/2020 e 20/10/2020; che da tali date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito 
dall’art.41 co.5 L.247/2012 e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, 
gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, 
 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri DAVIDE ALBERTINI, ANNA SARA CLO’, CAROLINA GANDOLFO, MARTINA MES-
SORI, MARIAGRAZIA NOTARISTEFANO, CHIARA SPALLUTO e MARTINA TAMELLI il certificato di com-
piuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 
10. AVV. ENRICO D’AVELLA - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL’ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL 
PATROCINIO A  SPESE DELLO STATO – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Preso atto della già avvenuta iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato dell’avv. Enrico D’Avella, a far data dall’11/01/2005,  il COA delibera non luogo a 
provvedere sulla domanda depositata in data 06/05/2022, con trasmissione all’archivio.  
Si comunichi all’istante. 
 
11. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI  GOLDONI, RUDI E 
SEIDENARI; 
 
***** – N. 129/2022 – REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
REL. AVV. RUDI 
 
***** – N. 132/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 133/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 134/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 135/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 136/2022 



5 
 

 
omissis 
 
***** – N. 137/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. GOLDONI 
***** – N. 87/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
***** – N. 139/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 140/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 141/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 142/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 143/2022 

 
omissis 
 
12. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO NON INTEGRATE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
***** – N. 85/2022 – REL. AVV. GOLDONI 
 
omissis 
 
***** – N. 90/2022 – REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis 
 
*****  - N. 94/2022 – REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis 
 



6 
 

***** – N. 74/2022 – REL. AVV. FREGNI 
 
omissis 
 
***** – N. 62/2022 – REL. AVV. COLOMBA 

 
omissis 
 
***** – N. 53/2022 – REL. AVV. VIOLI 
 
omissis 
 
***** – N. 41/2022 – REL. SILINGARDI 
 
omissis 
 
13. ORDINANZA CASSAZIONE 1.2.22 – PSS VARIAZIONI REDDITUALI – REL. AVV. REATTI; 
 
La Cons. Reatti riferisce della questione. Si comunichi agli iscritti. 
 
14. FORMAZIONE - REL. AVV. CORRADINI; 
RICHIESTA ACCREDITAMENTI 
 
UNIMORE – CONVEGNO SUL TEMA DELLA GENITORIALITA’ E DEL COGNOME MATERNO/PATERNO 
– MODENA 20/05/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’Università degli Studi 
di Modena e Reggio Emilia del    06/05/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà a  Modena il 20/05/2022 sul tema della Genitorialità e del cognome materno/paterno 
alla luce della più recente giurisprudenza; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 
e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  3 crediti in diritto di famiglia, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 

 
MOTOR VALLEY FEST EDIZIONE 2022 

 
Il Consiglio preso atto che dal 26 al 29 maggio 2022 si terrà la nuova edizione del Motor Vally Fest, il 
COA delega a parteciparvi il Consigliere avv. Vittorio Colomba. 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV.TI PIERANGELA ROMANELLO – VALTER ZIROLDI – PAOLO GUIDETTI – FIORENZA SIMONCINI – 
SILVIA RINALDI - PARTECIPAZIONE PROGETTO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO PRESSO LICEO 
MURATORI – SAN CARLO 



7 
 

 
Il Consiglio delibera di riconoscere n. 6 crediti formativi non obbligatori a ciascuno degli avvocati che 
hanno collaborato a progetto svoltosi presso il Liceo Muratori-San Carlo di Modena nell’ambito del 
PTCO del COA di Modena per l’a.s. 2021/2022. 
 
AVV. MATTEO NOBILI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Matteo Nobili del 06/05/2022, il Consiglio delibera di riconoscere n. 20 
crediti formativi, come da regolamento CNF 6/2014, per la partecipazione al corso “L’ESPERTO PER 
LA COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA CRISI D’IMPRESA” organizzato da S.A.F. Triveneto e conclusosi 
il 29.04.22. 
 
ESONERO 

 
omissis 
 
15. AVV. MIRELLA GUICCIARDI RICHIESTA INTEGRAZIONE CONTRIBUTO CONGRESSO NAZIONALE 
GIUDICI TRIBUTARI – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio, esaminata l'istanza dell'avv. Guicciardi di integrazione del contributo, dopo ampia 
discussione, ritiene di non modificare il precedente provvedimento in considerazione 
dell'ammontare dell’importo deliberato, ritenuto congruo rispetto all’evento.  
Si comunichi al richiedente.  
 
16. AVV. NICOLA TERMANINI – RICHIESTA DI PATROCINIO E DI CONTRIBUTO PER IL TORNEO DI 
BASKET FORENSE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. 
Il Consiglio delibera di riconoscere il patrocinio nonché un contributo economico per la quota di 
iscrizione alla sesta edizione del Torneo di Basket forense “Insieme per non dimenticare” che si terrà 
a Perugia dal 23 al 26 giugno 2022, previa documentazione della spesa e comunque per una somma 
non superiore ad euro 500. 
 
17. ISCRIZIONI ALL’ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
Si rinvia. 
 
18. AVV. FRANCESCO BERTOGLI – PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI N. 2 E 46 /2021- 
PROVVEDIMENTO DEFINITIVO -  REL. AVV. BOCCHI; 
 

Il Consiglio, rilevato che: 

l’avv. Francesco Bertogli non ha mai comunicato l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata;  

non risulta reperibile al domicilio professionale dallo stesso comunicato all’atto della sua iscrizione 
all’Albo Avvocati (2005);  



8 
 

risulta risiedere nel Comune di Massarosa (LU) dal 31/08/2007;  

vista la delibera di questo Consiglio in data 22.02.22, notificata all’interessato con raccomandata in 
data 10.03.22, restituita al mittente per compiuta giacenza; 

visti gli artt. 17 e 21,  comma 1 lett.c),   della Legge 247/2012 , il D.M.n.47/2016, il D.M. n.178/2016,  

delibera 

la cancellazione dell’avv. Francesco Bertogli, nato a Modena il 29.07.1974, C.F. BRTFNC74L29F257I , 
dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine.  
Manda alla segreteria per la notifica all’avv. Francesco Bertogli ai sensi di legge. 
 
19. ***** – DECORRENZA TERMINI DEL PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE -  -REL. AVV. BOCCHI; 
 
 
omissis 
 
20. NOTA SPESE N. 49/22 ***** – REL.AVV. MALAGOLI; 
 
La Consigliera avv. Malagoli riferisce della questione.  
 
Il COA vista la richiesta avanzata omissis;  
rilevato che dagli atti e dai documenti prodotti il compenso risulta liberamente pattuito con la 
compagnia assicurativa, come da quietanza sottoscritta anche dal cliente; 
 
letto l’articolo  13, commi 3 e 9, L. 247/12 che prevede che la pattuizione dei compensi è libera e che 
il COA è competente al rilascio di parere di congruità su richiesta dell’iscritto nei soli casi di mancanza 
di accordo  
 

delibera 
 
non luogo a provvedere sulla richiesta di parere di congruità ovvero di opinamento della parcella.   
 
 
21. NOTA SPESE M. 131/21 ***** -REL.RI AVV. MALAGOLI E REATTI; 
 
La Consigliera avv. Malagoli riferisce della questione e, in particolare, dell'esito positivo del TC 
tenutosi tra le parti omissis. 
Il COA delibera l’archiviazione del procedimento. 
 
22. TC N. 7/22  RICHIESTO ***** – REL.RI AVV. GOLDONI E REATTI; 
 
omissis 
 
23. TC N. 8/22 RICHIESTO ***** – REL. AVV.TI REATTI E VIOLI; 
 
La Consigliera avv. Reatti  riferisce della questione.  



9 
 

Si rinvia in attesa dell'esito. 
 
24. RICHIESTA TC ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA  dispone di esperire un Tentativo di Conciliazione all'uopo nominando i conss. Giorgio Fregni 
e Dolores Reatti. 
 
25. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
 
Il Consiglio,  
 
preso atto della segnalazione inviata in data 26.4.22 dal omissis all omissis e solo per conoscenza alla 
segreteria del COA;   
 
letta la comunicazione in data 02.05.22 dell omissis, con allegata decisione del CDD in data 
24/6/2019, inviata dal medesimo al sig. omissis in replica alla richiamata email e per conoscenza alla 
segreteria del COA;   
 
preso atto della definizione del procedimento disciplinare con l'applicazione del richiamo verbale,  
delibera di trasmettere agli atti la corrispondenza intercorsa tra omissis e omissis. 
 
26. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
27. SEGNALAZIONE *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
28. SEGNALAZIONE DELLA CAMERA PENALE DI MODENA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA, dopo ampia e approfondita discussione,  delibera di inviare informativa formale al Presidente 
del Tribunale di Modena, dott. Pasquale Liccardo,  condividendo il contenuto della segnalazione del 
Consiglio Direttivo della Camera penale. 
 
29. “GIORNATA DEL DIFENSORE D’UFFICIO – COMUNICAZIONE DELL’ADU ITALIA – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA incarica la Consigliera avv. Goldoni di approfondire il percorso di affiliazione all’ADU. 
 
30. NOMINA DEL DIFENSORE – DETENUTO   - REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  



10 
 

Il COA, preso atto della novella del cpp, delibera di proseguire nel servizio di comunicazione delle 
nomine provenienti dall’Ufficio Matricola del carcere ai difensori nominati sino al 30/9/2022. 
 
31. VISITA ISPETTIVA A CURA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI PRESIDENZA DELLA GIUSTIZIA 
AMMINISTRATIVA -TAR EMILIA ROMAGNA – REL. AVV. FREGNI 
 
Il Consigliere avv. Fregni riferisce in merito alla visita ispettiva del Consiglio di Presidenza della 
Giustizia Amministrativa alla quale ha partecipato e nel corso della quale sono state evidenziate le 
inefficienze che affliggono il TAR di Bologna, esprimendo un giudizio positivo sui contenuti 
dell’iniziativa e del confronto fra i partecipanti finalizzato al miglioramento dell’efficienza del 
Tribunale.   
 
 
32. INCONTRI COMUNE PER PUG – REL. AVV. FREGNI; 
 
Il Consigliere avv. Fregni riferisce in merito alla partecipazione, come rappresentante del COA 
all’interno del CUP, agli incontri sul Piano Urbanistico Generale della Città di Modena e della 
circostanza che alcune osservazioni provenienti dal CUP sono state recepite dagli Uffici comunali.   
 
33. COMUNE DI MODENA – AVVISI PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE: 
- AGENZIA PER LA MOBILITÀ ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI MODENA S.P.A.; 
- FONDAZIONE SCUOLA MATERNA GUGLIELMO RAISINI. – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio in mancanza di proposte di candidature da parte dei Consiglieri delibera la trasmissione 
agli atti delle  richieste del Comune di Modena. 
 
34. AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE, DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA; RELAZIONE ANNUALE DEL RPCT – REL. AVV. FREGNI; 
 
Il Consigliere avv. Fregni illustra al Consiglio i contenuti dell’aggiornamento del piano triennale 
anticorruzione, che il Coa approva, deliberandone la pubblicazione sul proprio sito istituzionale. 
 
35. COMUNICAZIONE CNF – PAGAMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Il COA prende atto della comunicazione. 
 
36. CASA DEL PROFESSIONISTA – RIUNIONE DEL 4.5.22 – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per assenza del relatore. 
 
37. TRIBUNALE E PROCURA DELLA REPUBBLICA – AGGIORNAMENTI – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce che, completata la fase di sperimentazione, è stata attivata la 
consultazione telematica da remoto dei fascicoli ex art.415 bis cpp in via permanente. 
 
38. REFERENDUM SULLA GIUSTIZIA – INIZIATIVE – REL. AVV. MARIANI; 



11 
 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani introduce l’argomento, sul quale il Consiglio si confronta.  
 
Il COA, all’esito di ampia discussione, delibera di valutare l’opportunità di organizzare un’iniziativa sui 
temi referendari. 
 
39. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. SEMINARIO IN TEMA DI CRISI DI IMPRESA – MODENA 26/05/2022 
 
Il COA approva il costo della pubblicazione della locandina del seminario organizzato unitamente al 
Tribunale e al Consiglio dell’Ordine dei Commercialisti sulla “Crisi di impresa”  sulla rivista on-line 
www.ilcaso.it, per l’importo di euro 159,00. 
 
B. COSTITUZIONE COMMISSIONE ELETTORALE  PER ELEZIONE DEI DELEGATI AL XXXV CONGRESSO 
NAZIONALE FORENSE – REL.AVV.MARIANI; 
 
Il COA, 
visto l’art.9 co.1 e 3 ultimo periodo della Legge 12.07.2017 n.113, 
in assenza di manifestazioni di disponibilità da parte degli iscritti, 
designa, quali componenti della Commissione Elettorale per l’elezione dei delegati al XXXV 
Congresso Nazionale dell’avvocatura, gli avvocati Giorgio Fregni, Verena Corradini, Jurj Rudi, 
Raffaella Guernieri, Caterina Morandi e Cristiana Groppi, quali membri effettivi, e gli avvocati 
Giuseppe Seidenari, Giovanni Zanasi e Gianpaolo Ronsisvalle, quali membri supplenti. 
A questo punto, il Presidente costituisce la Commissione Elettorale composta dagli avvocati sopra 
designati, oltre al Presidente e al Consigliere Segretario del COA, membri di diritto.  

 
 
Alle ore 19.15, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                               F.to avv. Roberto Mariani 
 
 

http://www.ilcaso.it/

